CLASSIC REPRINT SERIES

DELLA SIGNORIA DI
FRANCESCO SFORZA NELLA
MARCA E PECULIARMENTE
IN TOLENTINO DECEMBRE

1433

by
Giovanni Benadduci

Forgotten Books

GIOVANNI BENADDUCI

DELLA SIGNORIA
DI FRANCESCO SFORZA
1105⁰ NELLA MARCA
E PECULIARMENTE
IN TOLENTINO

(DECEMBRE 1433 — AGOSTO 1447)

NARRAZIONE STORICA
CON CLXIV DOCUMENTI INEDITI

TOLENTINO

STAB. TIP. LIB. FRANCESCO FILELFO

1892

19

DOCUMENTI

Tutti i documenti della presente appendice sono inediti: quelli (e sono la maggior parte) per quali non si annota il luogo ove si conservano gli originali, furono da me trascritti, per quanto mi fu possibile fedelmente, da un libro di atti consiliari dell' Archivio Comunale di *Civitanova-Marche*, contrassegnato col N. 1, che dal 1428 va al 1446, e di cui si tenne parola nella Prefazione.

La pagina citata sotto il numero progressivo di ciascun documento si riferisce al testo, l'altra che si annota tra parentesi in fine è un richiamo al Codice di Civitanova.

I.

(p. 20).

Capitoli tra il Conte Francesco Sforza e la Comunità di Ascoli.

In Dei nomine Amen. Haec est copia, exemplum, sive transsumptum quarumdam conventionum, pactorum, petitionum, obbligationum et promissorum factarum et factorum inter ill. et excelsum Com. Franciscum Sfortiam Vicecom. Cotignolae et Ariani Com. etc., et Comuno civitatis Aesculi cum sigillis dictor. ill. Comitis, Francisci Sfortiae, et Comunis dictae civitatis Aesculi et subscriptorum manu prefati ill. egregii legum doctoris d.ni Francisci Salimbeni Commisarii dicti ill. d.ni et scriptor. manu Ser Jacobi Matthaei tunc Cancellarii Comunis et pop. dictae civitatis Aesculi, quorum quidem capitulorum et pactorum tenor talis est.

In primis prefata Comunitas et eius cives pro pari voto, grato animo, attenta magnificentia, virtutibus et potentia prefati Com. Francisci contentantur et acceptant quod ipse Comes Franciscus habeat plenum dominium civitatis eiusque comitatus fortiae et districtus.

Dominus ecceplat et contentatur.

Item concedere pro statu pacifico civitatis quod nullus de domo
BENADDUCI — Francesco Sforza ecc.

a

II

illorum de Rocha, qui fuerunt causa destructionis et novitatis, et similiter illi de domo Sancti Angeli nullo unquam tempore possint venire stare et redire seu commorari in civitate et comitatu Aesculi.

Facta conclusa et acceptata supradicta capitula promissiones et obbligations per supradictum magnificum et potentem dominum Comitem Franciscum armorum capitaneum et Comune Aesculi, subscripta propria manu prefati Com. Francisci Sfortiae et sigillata consuetis sigillis magnis prefati d.ni Francisci Sfortiae et Comunis Aesculi ad futuram rei mem. et Aseulanorum cautelam sub an. d.ni MCCCCXXXIII et die XXV presentis mensis decembris, XI indict.

Die 1 ianuari 1434, XII indict. — Fr. Salimbene miles et legum doctor Commissarius et de mandato dicti d.ni Comitis Francisci Sfortiae signavit et manu propria subscrispsit.

Franciscus Sfortia Vicecomes acceptat et subscritbit.

La suddetta copia fu collazionata coll' originale dal notaio Giovanni di Francesco Lusi-Pelliccioni di Ascoli, essendo Podestà An- giolo di Palla Strozzi, ai 22 ottobre dell' anno 1438, e da me desunta da una pergamena esistente nell' archivio comunale di Ascoli-Piceno. (Cfr. Indice Pastori).

II.

(p. 26).

Il Tesoriere Boccaceino degli Alamanni intima il pagamento delle tasse per l'esercito del capitano Francesco Sforza.

Bocchacius de Alamannis de Florentia pro illu... Franc. Sfortia Thesaurarius generalis Marchiae.

Universis et singulis Antianis et Prioribus etc, salutem et prosperos successus.

Cum dicti officii nobis adhibita nos merito sollicitum reddit, ut illud pervigili mente curemus, sicut igitur notoria facti evidentia docet, praefato illu. d.no pro exercitibus suis multifarias imminere expensas pro quarum (sic) in provincia ista pecunias praefato d.no debitas cura data est exigendi, ut possit dictis suis exercitibus de ipsis pecuniis providere: ea propter vos et vestrum quemlibet stricte hortamus et rogamus et quantum opus fuerit mandamus, quatenus omni dilatione et exceptione remotis, visis praesentibus, quantitates pecuniarum Cam.re praefati illu. principis et d.ni debitas pro taleis seu aliis quibuscumque causis et occasionibus ad praesens debito persol-

vendis ad nos illas solvendas trasmittere curetis: aliter necessitate suadente de opportuno remedio provideremus. In quorum fidem etc.

Ex Macerata prima die martii 1434, XII ind.

Volumus insuper et mandamus quod in civitatibus, terris, castris et locis ubi praesentes fuerint portatae, banniri faciatis quod universis et singulis a praelibato illu. principe et d.no super tracta grani et aliorum frumentorum gratiam quolibet ottinentes, in terminum XV dierum a die d.i bandimenti computandor. documentum de ipsa gratia debeant coram nobis legitime comparere, alias, dicto termino elapsi, ad dictae gratiae beneficium nullatenus admittend.

Solvatis nunptio de suo labore.

ANGELUS SER NICOLAI DE PERUSIO not. etc. (p. 1).

III.

(p. 26).

Il suddetto invia copia delle ordinanze fatte per limitare le spese giudiziarie.

Bocchacinus etc.... Thesaurarius, et ad praesens in absentia magnifici d.ni Fuschini a civitate Maceratae, Locumtenens in curia generali.

Ne litigantes et causas agentes in dicta Curia generali coram ipsius Curiae iudicibus, capitolorum et ordinamentorum nuperrime in praedieta Curia editorum, ad resecandum provincialium expensas superfluas, ignorantiam pretendere valeant et alligare, capituli et ordinamenta ipsa vobis et vestrum cuilibet praesentanda, harum serie praecipimus, et expresse mandamus ad penam L ducator. si secus feceritis, Cam.ae incliti et excell. d.ni Com. Franc. applicandor. quod illico post presentationem dictor. capitolor. vobis factam, ex ipsis capitulis copiam adsumatis seu assumi faciatis, et in primo vro generali consilio seu parlamento quam citius propterea celebrando et congregando, ea publice et palam legi et declarari faciatis, ut omnibus innotescant; alias contra inobedientes quoslibet ad exactionem dictae poenae, ut juris fuerit, procedetur. In quorum fidem etc. et vobis et vestrum cuilibet per Blaxium Antoni de Castro Floreto latorem praesentium commisimus praesentari, relationi cuius de ipsarum praeresentatione dabimus plenam fidem. Quas praesentanti restitui volumus integras et illesas.

Dat. Maceratae in maiori Maceraten. palatio dic quarta

martii 1434.

MATHEUS DE MONTE not. etc.

Nomina civitatum etc.

Ancona — Senegalia — Urbinum — Monssanctus — Civitanova, etc. (p. 1 v.).

IV.

(p. 26).

Il suddetto fa divieto di asportar grano.

Boccacecinus etc. Mandamus ut nullus audeat aut praesumat exigere aut extrahi faciat de portibus infrascriptar. terrarum, civitatum, castrorum et locorum absque licentia nostra aut domini Philippi, Prioris Sanctae Crucis de Monte Sancto, officialis grani, oley et aliarum grassiarum pertinentium ad illu. dnum Franc. Sfortiam sub poena dupli dictarum quantitatum si huic nro mandato contrafeceritis.

Dat. Maceratae die XIX martii 1434.

Portus Recanati — Montissancti — Civitanovae — Sancti Elpidii
Denunciando omnes alios officiales qui in istis portibus reperirentur.

Jacobus de mandato etc. (p. 2).

V.

(p. 26).

Il suddetto incarica il nobil uomo Nicolò Antoniueri dell'esecuzione del precedente decreto da Civitanova ad Ascoli.

Boccacecinus etc. Nobili viro, amico nostro carissimo Nicolao Antoniutii civi Firmano salutem et diligentiam in commissis. Cum pernicianter intendamus indemnitat Cam. praefati illu. dni diligenter atque cum omni vigilantia providere, et malitiis, defraudationi obviare id circa tenore praesentium te, de cuius fide et prudentia confisi sumus, eligimus et deputamus officialem nostrum ad inquirendum et diligentiam praestandam per dictos defraudantes, conduceentes vel evigentes granum et blada cuiuscumque generis et omne aliud genus mercantiarum; et ipsos defraudantes repertos cum eorum mercantibus detinere seu detineri facere pro praefata Cam. et ipsos etiam condemnare et punire prout eidem melius pro indemnitate dae Cam. videbitur expedire; mandantes omnibus Potestatibus, Capitaneis & quibuscumque aliis officialibus provinciae praedictae ut dicto Nicolao in dicto suo officio exercendo et in hac nostra commissione exagent praestent auxilium, consilium et favorem prout expediens fuerit a dicto Nicolao fuerint requisita. Volumus etiam praesentem nostram commissionem extendi a terra Civitanovae usque ad civitatem Ascoli inclusive. In quorum fidem ect.

Firmi, die XIII martii 1434.

BARTHOLINUS de mandato Thesaurarii. (p. 2 v).

VI.

(p. 26).

Lo stesso incarico è dato dal Tesoriere Boccaccino degli Alamanni a Filippo Priore di santa Croce per la parte che si estende lungo il litorale da Civitanova in su.

(fuori) Religioso viro d.no Philippo Priori Sanctae Crucis de Monte Sancto, amico carissimo etc.

(centro) Religiose vir, amice carissime, salutem.

Perchè nuy aviamo deputato sopra li decreti et tracte el prudente homo Nicolò Antonucci da Firmo, incomensando da Civitanova in giò, volimo che la sua lettera sia observata, et voi da li in su osserverete lu offitio, sicchè de giò non ve impacciate, ma sulo de sopra partendo.

Ex Macerata die quinta aprilis 1434.

BOCCACCINUS DE ALAMANNIS
Marchiae Thesaurarius (p. 2 v).

VII.

(p. 36).

Foschino degli Attendoli invia ad alcuni comuni della Marca Francesco di Giovanni da Firenze per informarli di cose importanti.

Foschinus de Attendulis pro ill. et excuso Fr. Sforzia. . . Generalis Locumtenens comunitatibus etc. Montis Sancti, Civitanovae, Sancti Justi, Montisgranari, Sancti Elopidii, Montis causarii, Montis Luponis, Murri Vallium et cuiilibet vrum salutem et felicitatis successus.

Nostrum fidum et dilectum virum, Franciscum Joannis de Florentia, praesentium nrum exhibitem, pro nonnullis nuperime quoque urgentibus causis et importantiis exortis de n.ra intentione plenissime informatum mittimus ad vras fraternitates; cui Francisco in omnibus per eum requirendis, prout explicaverit, velitis credulam et indubitatem fidem impartiri et subito executioni mandare, quae explicabit pro Statu Excellentiae Comitis sine mora et dilatione, ut merito fides valeat in conspectu praelitati Comitis commendari, attribuentes eidem Franciseo fidem tamquam nobis ipsis propriis. Et ad istorum clarum testimonium has uras patentes fieri fecimus nostro minori sigillo munitas.

Maceratae die XI maii 1434.

ANDREAS de mandato. (p. 3).

VIII.

(p. 36).

Foschino degli Attendoli partecipa ai Comuni della Marca l'invio di un suo messaggero, Carbone di Venanzo da Macerata.

Foschinus etc. Cum fidelitas omnium numr civitatum sedulo pro Statu illu. d.ni Comitis hactenus fuerit prona, merito inducunt mentem nram ut omnes vos in necessitatibus requiramus, in his dum taxat quae maximum Statum et triumphum redundare cognoscuntur pro praelibato d.no Comite. Hinc enim pro his exequendis ad omnes vras comunitates mittimus nobilem virum Carbonem Venantii de Macerata nuntium fidum, cui aliqua commisimus omnibus vobis explicanda et enarranda ex nra parte. Placeat itaque tantam fidem impartiri tamquam nobis ipsis, et omnia pro praelibato Statu praestissime executioni mandare curabitis sine mora et sine dilatione: cum omnia resultabunt in maximum Statum et triumphum praelibatu Comitis et quietem et pacem huius provinciae. Insuper praelibato Carbono de victu provideatis etc.

Ex Sancto Angelo in Pontano die XXVIII maii 1434.

SANTES.

(tergo) Magnificis d.nis Antianis, Prioribus, Potestatibus et aliis officialibus Marchiae Ancon. (p. 3 v).

IX.

(p. 50).

Francesco Filelfo narra quanto avvenne agli ambasciatori di Tolentino presso Eugenio IV per ottenere da Poggio Bracciolini la copia di una Bolla pontificia.

Venerunt Florentiam nuper ad Eugenium Pontificem Tholentines legati publice missi, qui nobilis fortissimaeque coloniae Tholentini immunitatem et libertatem poscerent. Hi ab Eugenio, quoniam ex Picentibus soli Tholentines Francisci Sforiae viribus fortissime restitissent, ac fidem quam ecclesiae romanae debuerant, inviolate constantissimeque servassent, perhumane excipiuntur, et quaecumque poposcerant, gratis impetrant. Bonus ille vir Poggius Bambalio, cui Eugenius mandarat (est enim tabularius et mercenarius scriba) quae decrevisset describeret in tabulis, primum quo plus pecuniarum emun-

geret, omnia confuderat ita ut non sapientissimus et eloquentissimus Eugenius, sed Sphynx aliqua locuta videretur. Nec scribere apertius prius voluit quam ad statutam seribae mercedem quinque ac viginti aurei accessissent; cum impudentissime mentiretur: Sic Eugenium iussisse, nec licere sibi pro sua fide scribere aliter. Deinde, ubi tabulae tandem, ita ut antea Pontifex iusserat, confessae sunt, pecuniaeque acceptae vel potius ablatae, ait rursum: tabulas reddere non se posse, quoniam quidquid modo Eugenius voluisse, decrevisset, iussisset, omnino abrogari. Verum, si ipsi vellent, aliquam fortasse viam excoigitaturum, qua cuius gratia legati venerant, continuo assequerentur. Hi vero, tametsi nihil eum sane nec loqui nec excoigitare arbitrarentur, vellentque quam naturissime vel cum aliqua pecuniariae rei iactura, suo fungi officio, rogan hominem sordidissimum meliorum in modum ut consilio sibi auxilioque sit. Tunc, ait Poggios: an estis oblii quod inveterato illo usitatoque proverbio quotidie dici solet « *Curiam romanam nolle pecudem sine lana?* » Verum postridie redditote ad me. Nunc eo ad Cosmum Medicem, qui cum negotium nostrum difficillimum factum est, curabo tamen aequae ac si esset res mea: afficiar enim mirifice vel propter Philelsum ipsum universis Tholentinibus; sed tantisper dum haec havantur silentio opus est. Nam si quid in lucem extuleritis actum erit de re vestra, itaque mortuis sum locutus. Audistisne vos, inquam? nec ipso quidem Philelfo quicquam. Hi haud secus ac monuerat facturos se affirmantes, rectaque primum eunt ad me: hominis stultitiam miseriamque narrant, et ne id quidem sine animi sollicitudine, quoniam viderent eiusmodi negotium, cui admodum esset maturato opus, unius perfidia in diem trahi. Edocti a me quid faciendum fore, ad Bambalionem in posterum diem redeunt: moxque ad me reversi permagno cum risu inquiunt: profecto quod dici apud nos solet, neminem improbum literis effici meliorem, experimento verum esse animadvertis. Mihу cum risus tum huiusmodi cavilli causam percontanti respondent: Cum ita mane, ut vides accedimus ad Poggium. Vix enim satis terram manantibus radiis sol lustrabat, magnos illic clamores, magnas turbas offendimus. Erant autem apud illum Nebulonem et viri quidam et pueri: mulierecula iuxta assidet forma nequam non invenusta « Sed vos interim qui de scyphis » Admirati nos de quibus suddimus: *non habemus*. Ille perturbatus, ingenti cum clamore — « Ite in rem malam, inquit, cum ineptissimis vestris. Num predixeram vobis, Curiam Romanam nolle pecudem sine lana: duobus, inquit, scyphis argenteis opus est illisque non vulgaribus, quorum alterum Eugenio Pontifici, alterum Cosimo Medici quo ad rem vestram uti nunc et internuncio et adiutore dono demus » Cum hoc loquitur nescias qua peste correptus repente corruit. Putabamus nos primum comiciali morbo asinum interceptum

Risum continere nemo poterat

Hoc ipsum nobiscum ipsi ridebamus et si stomachari nos magis oporteret quod adeo ludo simus Pontifici Eugenio. In hydram incidi mus quotidie magis atque magis et renascuntur et crescent nova quae- dam vorandi auri capita. Indolui equidem, haec audiens, viri optimates et vehementer quidem indolui. Idque cum ob alias causas tum ob Eugenium ipsum, qui cum et innocentia et iustitia plurimum vigeat, huiusmodi hominibus flagitiis, libidine, audacia, latro cuius in aliquius obbrobrium suspiciones veniat. Quare institui adire Poggium ipsumque castigare familiaritate primum, deinde si minus ex nostra sententia respondisset, suis interminari, ut omnia quam primam deferrem ad Eugenium

(*Estratto dall'opera di Francesco Edelso che manoscritta si conserva nell'Ambrosiana di Milano — FRANCISCI PHILELHI ORATIONUM IN COS || MCM MEDICEM AD EXSULES OPTIMATES || FLORENTINOS LIBER PRIMUS. Codice membranaceo in-8 di carte 62 di linee 22 ciascuna — V. 10, P. sup. pagg. 7 e. e segg.*).

X.

(p. 52).

Qui si prova la signoria dei Conti Mauruzi di Tolentino su Caldarola.

A. 1434: novembre — Libro dei malefizi composto da Bartolomeo di Jacopo degli Aldrovanni da Tolentino, Vicario generale di Caldarola, per il magnifico Signore Cristoforo Mauruzi da Tolentino e confermato dagli altri Manruzi, Signori di Caldarola. (*Archiv. di Caldarola*, vol. II, pagg. 107-110).

A. 1435 — 1436. Altro libro dei malefizi composto da Cristoforo de Lucarinis di Trevi, Podestà e vicario di Caldarola per i Signori Giambattista, Cristoforo, Giovanni e Balduino Mauruzi. (*Ici*, vol. I, pagg. 11 e 78).

A. 1435: 25 febbraio — Il consiglio di credenza stabilisce di conferire col Magnifico Signore G. B. Mauruzi e di attenersi a quanto la sua Signoria sarà per approvare. (*Ici*, vol. I, pag. 12 v).

Inventarium omnium rerum pertinentium ad defensionem et offensionem terrae Caldarolae tam balistarum, quam bombardarum et etiam pulveris et munitionum verrectonum.

In primis tres balistas cum duobus assicellis et cordonibus ac etiam cum cordore seu mazzacorda legatas ad ianuensem, quae sunt Magnifici Domini Baptiste. (*Ici*).

A. 1437. Libro degli atti civili e criminali composto da Domenico Andrea da Urbisaglia notaio ed officiale del nobile ed egregio uomo

areo Cola Bonucci da Tolentino, Podestà di Caldarola per i Magnifici Signori, Giambattista, Cristoforo, Giovanni e Balduino Mauruzi signori e Governatori di Caldarola per la s. rom. Chiesa e il PP. Igenio IV. (*Ioi*, Vol. II, pagg. 19-65).

A. 1437. 19 aprile — Feste da fare a Battista Mauruzi che recasi Caldarola. (*Ici*, V. II, pag. 49 v.).

A. 1440-1441 — Ritormanze scritte al tempo del Nobile Ser Bartolomeo da Montecchio, Podestà di Caldarola per i Magnifici Batt. Cristoforo, Giov. e Balduino Mauruzi da Tolentino, *dominis, rectoribus, ihernatoribus et protectoribus dicti castri* (*Ioi*, v. II, pag. 1).

A. 1440. 16 giugno — Priores vacantes circa utilia dicti castri ianimitter et concorditer deliberaverunt quod fieret quidam *rebellinus* I Portam a capite, prout designavit Magnificus d.nus Cristophanus nus dicti castri, quod est satis utile et fortitudo dicti castri. (*Ioi*, v. pag. 2).

A. 1440. 24 luglio — Quis modus sit satisfieri illis qui dederunt canum Magnifice dominae Torae (*Vittoria dei Tarlati dei Signori Pietramala moglie a Cristoforo Mauruzi*) mandato Magnifici d.ni Cristophori de Tolentino, pro XX salmis sibi promissis.

Item pro ensenio facto Magnifico d.no *Baldwyno* in Burgo Bel-rtis dum adecessit contra losiam, fl. V.

Item pro ensenio siendo M.cae d.nae Torae. (*Ici*, V. II, pag. 2).

A. 1442 — Libro dei malefizi composto da Giovan Matteo da Puglia, Notaio, quando era Podestà di Caldarola il Nobil uomo Ser Giovanni degli Ugoni da Brescia e Signori di detto castello i potenti signini Batt. Crist. Giov. Balduino Mauruzi da Tolentino. (*Ioi*, vol. II, pagg. 35-39).

A. 1445 — A di 27 marzo furono convocati i Parrocchiani di Sant'artino per ordine *Magnifici domini Baldwyni domini dicti castri*.

A. 1447 — Ser Johanni Jacobi (Pallotta) ammassiatori trasmisso Leo d.no *Baldwyno* Romam pro factis necessariis et opportunis. (*Joi*).

XI.

(p. 53)

Il Vicario del Cardinal di Fermo ingiunge la restituzione di alcuni alveari a Frate Stefano di Domenico otto minaccia di scomunica e multa.

Paulus de Moliano Canonicus Firmanus iuris canci peritus, R.mi ni Dominici miseratione divina titol. Sanctae Mariae in Via Lata acioni Cardinalis, vulgariter Firmani nuncupati, Episcopatus firmani commendatarii in spiritual. et temporalibus Vicarius Generalis.

Prudentibus et honestis viris, prioribus, syndicis sive fattoribus

ecclesiae Sanctae Mariae Apparentis de Civitanova, firman. diocesis
sal. in d.no.

Querelam nuper recepimus a Fratre Stephano Dominici de Fir-
mo continentem quod dum steterit et residentiam fecerit per aliquod
tempus in domibus contiguis dictae Ecclesiae Sanctae Mariae et ex
sua industria acquisiverit quamplura examina apium ibidem prope
ecclesiam sedentium, et nuper ad mandata prefati d.ni Commendatarii
et nostra venerit ad standum ad Gructas Sancti Aegidii locum Epi-
scopatus Firmani, et voluit ipsa examina secum portare tamquam
bona sua propria per ipsum ex sui industria acquisita, et vos dene-
gavistis et non permisistis ipsa inde elevare et secum quo voluerit
portare contra omne debitum et omne in sui grave damnum. Super
quibus petiit a nobis sibi de opportuno iuris remedio provideri. Quo
circa volentes unicuique iuxtam ministrare, vobis et cuilibet vestrum
mandamus per praesentes quatenus infra octo dies prox. futur. a die
praesentatione praesent, computandos, quarum duos pro primo, duos
pro secundo et reliquos pro tertio et ultimo perenthorio termino cano-
nica praemissa vobis et cuilibet vestrum assignamus, debeatis dicta
examina apium, quantacumque sint eidem Fratri Stephano consi-
gnare et consignari facere et ipsum permittere ipsa inde exigere
et quo voluerit secum portare poena excommunicationis et XXV lib.
den. pro quolibet Camerae episcopali Firmanae applicand. pro ipso
facto vos et quemlibet vestrum quorum nomina habeantur pro ex-
pressis et declaratis incurrere volumus si contra feceritis ex nunc
prout ex tunc preferimus in his scriptis,

Dat. Firmi in n.ra residentia die IV mensis iunii, XII ind.

CICCHUS DE FIRMO not.
Curiae episcop. firm. scripsit.

XII.

(p. 53)

*Boccaccino degli Alamanni decreta il monopolio del
sale.*

Bocchaccinus etc. Noveritis nuper ad nostram audientiam per-
venisse, quod nonnulli de provincia ipsa Marchiae Camerae praefati
ill. d.ni utilitati et debito detrahentes sal aliunde, aliqui per mare, ali-
qui per terram, quam a Camera prefati ill. d.ni sive salario indifferen-
ter accipiunt, quamquam sal tam in provincia ipsa quam extra vendunt
alienant et trasmittunt in maximum preiudiicium Cam. ae et salarioe
praef. ill. d.ni, nec non contra ordinem, usum et consuetudinem prov.
prelibatae. Qua de re omnibus etc. expresse mandamus quatenus nul-

lus a die praesentationis praesentium cuiuscunq. conditionis aut status existat audeat etc, emere vel emi facere aut emptum sal tenere aliunde quam a Cam. seu salario pref. ill. d.ni etc.

Dat. ex Macerata die XXI mensis decembris 1434.

ANTONIUS DE CASTROFICARDO
Notarius etc. (p. 5 v).

XIII.

(p. 54).

Foschino degli Attendoli indice un parlamento generale a Macerata e invita tutti i Signorotti e luoghi della Marca a inviarvi oratori.

Foschinus etc. Noveritis, matura deliberatione perhabita, prefatum illustrem et excelsum d. C. Franciscum, pro bono pacis et statu eiusdem provinciae antedictae, decrevisse generale parliamentum fieri deberi, in quo proponentur quae eadem illus. dominatio proponi mandavit, ut omnibus provincialibus proponenda, et quae in illo fient penitus innotescant. Tenore praesentium mandamus quatenus quilibet dominus sive Baro ac civitas, terra, castrum et locus in ipsa provincia d.natum habens et positus et situatus provincia in eadem debeat mictere unum vel duos oratores in civitatem Maceratae ad dictum parliamentum ibidem fiendum et celebrandum die festivitatis Pasquatis Epifaniae, quae erit die VII futuri mensis ianuarii, ad audiendum propositas dicta die in parlamento predicto fiendas consultationesque salubres super iisdem prestandas ad poenam nostro arbitrio auferrandam contra inobedientes in praedictis. Has autem per Joannem Jacoboni de Macerata Caballarium n.rum vobis et cuilibet vrum iussimus portare.

Dat. Maceratae, die XXV decembris, 1434.

Caeterum mandamus vobis et cuilibet vrum quatenus per totum praesentem mensem solvisse integraliter debeat residuum et complementum talearum etc.

Nomina terrarum et locor. haec sunt. Camerinum, Macerata, Fabrianum, Sanctus Severinus, Civitanova, Mons Sanctus etc. (p. 6).

XIV.

(p. 60).

Bolla di Eugenio IV in favore di Tolentino.

Eugenius Episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis, Comuni et universitati terrae nostrae Tholentini, Camerin. Diocae. salutem

et apostolicam benedictionem. Eximiae devotionis *integritas* et probatae fidei constantia, quas ad statum sanctae romanae ecclesiae atque nostrum gerere veris effectibus comprobamini, nec non *grata et accepta servitia per eos dudum memoratae ecclesiae fideliter impensa*, et quae speramus successivis temporibus nobis et eidem ecclesiae impendere debeatis, nos merito inducunt et excitant ut *vos et coenitatem vestram specialibus gratiis et condignis favoribus prosequamur*. Nuper siquidem pro parte vestra reverenter exposito, quod cum olim illis de Varano in nonnullis romanae ecclesiae terris tunc vicariis predicta Tholentini terra per sedem apostolicam in feudum fuerit concessa, cum pactis et conditionibus quod pro omnibus muneribus, oneribus et gravaminibus ordinariis et extraordinariis atque mixtis, et pro omni eo quod dicta terra Tholentini et comune, homines ac universitas illius quoquo modo romanae ecclesiae et camerae apostolicae ultra censum et afflictum teneretur sive deberet et solita esset solvere solummodo *centum et quinquaginta florenos auri de Camera annuatim* pro feudo solveret, quas quantitates nec aliquid ultra praedictis de Varano ex forma concessionis praedictae ab ipsa comunitate licet exigere, prout in triginta annorum continuorum spatio fuisse dicitur observatum; nuncque per mortem dictorum de Varano dictum feendum sit finitum et ad romanam ecclesiam devolutum et supplicato proinde nobis humiliter ut super iis providere benigniter dignaremur.

Nos praemissorum intuitu ac ex certis aliis rationalibus causis ad id animum nostrum moventibus, vestris supplicationibus inclinati, dicemus terram, universitatem et homines Tholentini apostolicae sedi et romanae ecclesiae fore immediate subjectos infeudationesque ac concessiones quascumque de dicta terra, universitate et hominibus factas finitas fuisse et esse, ipsamque terram Tholentini revolutam esse libere ad cameram apostolicam ipsiusque terrae universitatem communitatem et homines fuisse et esse debere liberos immunes et exemptos ab omnibus oneribus et muneribus ordinariis et extraordinariis ac mixtis et a quacumque alia prestatione seu solutione romanae sedi aut camerae apostolicae vel eius nomine faciendis et impositis seu imponendis et pro supradictis et omni eo quod solvere deberetis vel posset a vobis exigi vel vobis imponi, vel dicti de Varano solvere debebant vel debitores restassent, solum et dumtaxat censum et afflictum annum et dictos centum et quinquaginta florenos auri de camera prout dicti feudarii solvere solebant perpetuis temporibus solvere teneamini, et ad nullam aliam praestantium et solutionem onus vel munus quomodo cumque vel qualitercumque cogi possitis auctoritate apostolica ex certa scientia ac de apostolicae liberalitatis munificentia praesentium tenore declaramus, decernimus, concedimus et mandamus.

Et insuper volentes vos prosequi favore gratiae amplioris, ut in-

im respirare possitis, vos et dictam comunitatem ac singulas personas eiusdem ab praedicta quantitatis centum et quinquaginta flororum auri de camera praedicta solutione nobis et dictae camerae o quinque annis proximis securis facienda, praestatione quacumque auctoritate et scientia praefatis tenore praesentium absolvimus, ietamus et etiam liberamus, dictamque solutionem centum quinquaginta florenorum quinque annorum vobis et dictae comunitati mittimus et gratiore donamus; mandantes dilectis filiis, rectoribus llectoribus et thesaurariis ac caeteris officialibus et personis provinciae Marchiae praesentibus et futuris caeterisque, quorum interest l interesse poterit, in futurum quatenus absolutionem pecuniarum eorum quinque annorum, quas, ut praesertur, integraliter remittimus donamus, vos aut comunitatem et universitatem praedictam inde nullatenus realiter vel personaliter impedian vel molestent ac cernentes irritum et inane si secus a quoquaquavis auctoritate ienter vel ignoranter attemptatum est forsitan hactenus vel in postem contigerit attemptari constitutionibus apostolicis et statutis ac nsuetudinibus terrae et provinciae praedictarum et aliis contrariis in abstinentibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat in paginam nostrae declarationis, constitutionis, concessionis, mandati, absolutionis, donationis et voluntatis infringere, vel ei ausu terario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indictionem Onnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum us se noverit incursum.

Dat. Florentiae. anno Incarnationis dcae, 1435, pridie nonas aii, pontificatus nri anno V.

BLONDUS
(Dall' Archivio Comunale di Tolentino).

XV.

(p. 60)

Il Tesoriere Bocceaccino degli Alamanni intima il pagamento delle tasse per l'esercito sforzesco.

Bocchaceinus etc. Cum pro substantiatione et solutione gentium l stipendia illus. dni militantium maxima pecuniae quantitate ad caesens indigeamus. universas et singulas provinciae Marchiae ci-tates etc. praesentes inspecturas, praesentum tenore hortamur et quirimus ipsas et mandantes quatenus pro earumdem gentium substantiatione de praesenti prima sextaria praesentis anni 1435 incepti e prima prox. pract. mensis ianuarii nobis infra terminum quin-

XIV

que dierum sequentis mensis martii infallibiliter debeant subvenire et effectualiter solvisse et consegnasse sub poena contrafacientibus nro arbitrio auferenda.

Ex Macerata, die XVIII februari, 1435. (p. 6 v).

XVI.

(p. 60).

Boccaccino degli Alamanni ordina l'invio dei soldati nel numero stabilito a ciascun comune marchigiano nel parlamento di Macerata.

Bocchaccinus etc. Noveritis nuperime nos ab ill. dno in mandatis suscepisse, qualiter vobis vestrumque cuilibet pro parte suae Dominationis intimare advisareque deberemus, quod ad omnem requisitionem praefatae suae Dominationis quaelibet vestrar. infrascriptarum Comunitatum rata msive tassam peditum in parlamento in festo Epiphaniae prox. praeter. in civitate Maceratae celebrato, constituta et deputatam, ut decet, bene et ydonee paratam, ac armi squibuscumque decoratam constituere deputare deberetis, preparatam aptamq. ad primam eiusdem Dominationis suae requisitionem ad iter assumendum, mandatisq. parendum. Quapropter, cupientes, ut tenemur, mandatis eiusdem Dominationis parere, vestrorum quorumlibet devotionem et fiduciam, quam vris experienciis erga statum et complacentiam eiusdem Dominationis gerere comprobamini, ortamur et querimus et monemus instantissime ut vota prefati ill. dni in huiusmodi peditum preparatione, omni temporis dilatione intervalloque reiectis, cum viisis presentibus, condiscendere velitis ac dignemini, mandatisq. eiusdem in praedictis, quae statum exaltationemq. suae ill. Dominationis pacem tranquillitatemq. huius provinciae concernunt, more solito, solerti vigilique cura parere executionique mandare curetis atque effectuose studeatis; quod eidem Dominationi gratissimum ac utilissimum erit. Nos igitur in singularem gratiam adscribemus etc.

Ex Macerata die XIII aprilis 1435.

ANTHONIUS (p. 6 v.).

XVII.

(p. 64).

Decreto per il pagamento delle tasse del Tesoriere Boccaccino, Luogotenente della Marca, durante l'assenza del capitano Foschino degli Attendoli.

Bocchaccinus de Alamannis de Florentia pro ill. dno Fr. Sforza in Marchia Generalis Thesaurarius et in absentia magnitici dni Fuschini LOCUMTENENS.

Cum nonnullar. solutionum per vos de presenti fiendarum de praefati ill. dni voluntate gravamine oppressus (sic) oporteat pecunias Camerae suae ill. Dominationis debitas summo opere exigere, ipsasq. prout habemus in mandatis, distribuere, tempusq. solutionis censum et affactor. praesentis anni maxime sit decursum, per praesentes omnes et singulas infrascriptarum civitatum, terrarum et locorum universitates monemus et instantissime rogamus, ut in octo dierum terminum a die praesentium praesentatione, dictos census et afflictus effectualiter solvere curent et velint, adeo ut mandatis ipsis condignam valeamus praebere obedientiam, rogantes denique ipsarum omnium quorum interest prudentiam, ut eorum solitam diligentiam fiduciamque in preceptis nostris imo prefati ill. dni votis dignetur impendere etc.

Ex Macerata die IV iunii 1435. (p. 7 v.).

XVIII.

(p. 65).

Andrea Abate di San Ruffillo, Giudice ecclesiastico della Marca, invita i Comuni ad inviare a Macerata deputati per riferire circa i malefizi del clero: obbliga gli ebrei a portare sulle vesti un contrassegno giallo che li distingua dai Cristiani: fa dirieto di vendere oggetti sacri ai suddetti ebrei.

Andreas Abbas S. Roffilli de Forlivio. Judex super spiritualibus in prov. Marchiae Ancon. pro Fr. Sfortia etc.

Potestatibus, Prioribus, Regiminibus, Comunitatibus et universitatibus salutem.

Harum serie vobis et vestrum cuilibet expresse precipimus et mandamus, ad poenam in constitutionibus prov. predictae contentam si secus feceritis, quod tamen non credimus, quod in termino octo dierum prox. futur. post praesentationem praesentium computandorum ad nos in civitatem Maceratae mittatis et mittere in effectu debeatibus syndicos electos et deputatos per vos ad malefitia referendum, quae committerentur per clericos quoque modo cum eorum plenis super hoc mandatis ad iurandum et iuramentum in manibus nostris prestandum de eorum officio bene et legaliter ac fideliter exercendo et ad alia facienda quae de iure et secundum formam constitutionum praedictarum, alias dicto termino elapso contra vos et vestrum quemlibet procedetur ut iuris fuerit, secundum formam constitutionis. Item per vestras civitates terras et loca singula, singulis referendo bandiri faciatis per pubblicos precones, pubblice palam et alta voce nostra parte et mandato quod quilibet Iudeus masculus et foemina non de-

XVI

beat incedere intra Christianos extra ipsorum domus sine signo rotundo coloris gialdi extra vestes designato sive apposito ad monstrandos se Iudeos et quod possint recognosci a Christianis. Auditis bandimentis mandantes ipsis Iudeis quatenus mandatis predictis debeant effectualiter obedire ad poenam X ducator. Camerae ill. principis, Marchionis ipso facto applicandam contra quemlibet contrasacentem exigendam de facto.

Item quod nullus Iudeus accipiat ab aliquo clero aut alia persona aut retineat aliquo colore quesito aliqua vasa sive ornamenta ecclesiastica sive ad ecclesiam quamlibet pertinentia sub pignore aut alio quoque modo ad poenam perditionis eius quod mutuarit, et deinceps ducator. auri Camerae praedictae applicandorum etc.

Dat. in civitate Maceratae die IV mensis iunii 1435. (p. 8).

XIX.

(p. 69).

Alessandro Sforza Luogotenente della Marca richiama in vigore l'obbligo fatto ai Comuni di ottenere la conferma dei loro Podestà.

Alexander Sfortia de Attendolis etc, Marchiae etc, Locumtenens generalis.

Universis Comunitatibus etc.

Intelleximus vestrum quamplures Potestates habere sine nostra confirmatione ut vestror. capitular. per ill. d.nm (Fr. Sfortiam) vobis successorum decretationes dictant. Quamobrem vestrum cuiilibet quibus tam ex forma prefatorum capitulorum quam privilegiorum confirmatione nostra in admissione Potestatis et aliorum officialium opportuna et adhiberi solita est, mandamus ut siquos officiales non confirmates acceptastis, nemini ipsorum salarium debitum de cetero persolvatis, sub nostri poena arbitrii: iniungentes etiam prefatis officialibus poenam C ducatorum ut in octo dies pro dicta confirmatione consequenda personaliter ad nostram praesentiam se conferant, si ipsam non habent; alias dicto termino elapso, si quem reperiverimus inobedientem ad dictam poenam persolvendam, eum debitissimis iuris remediis actabimur.

Ex Monte Sancti Petri ab aliis sexta noct. 1435. (p. 8 v).

XX.

(p. 69).

Editto di Alessandro Sforza contro i malfattori, e circa i soldati provenienti dalla Romagna.

Alex. Sfortia etc. Quia praezensimus homicidas quamplures et sceleratos et facinorosos homines in praesentiarum moram trahent

qui, commisso delicto in terra una, ad aliam se conferunt, ibique tute et secure se habent; cumque hoc prelibato ill. d.no et nobis iniustissimum visum sit, et provinciae pessimam conditionem afferre, decretum est iustitiam integrum et illibatam ubique servari. Quamobrem harum serio vobis mandamus ut quoscumque homicidas, rebelles, latrones et alios quoscumque personaliter condemnatos sub nrnis iurisdictionibus reperire contigerit, ipsos capiatis, seu capi faciatis in carceribus sub bona custodia tenendo donec nobis intimetis. Ceterum si qui armigeri ill. prelibati dni deinceps sub nrnis iurisdictionibus venerint, eos nullatenus receptetis si vobis non ostenderint literas prelibati ill. d.ni aut n.ras; et predicta intelligi voluimus de his qui ex Romandiola veniunt et allegliamentum peterent.

Ex Monte Sancti Petri ab aleis, VI nov. 1135.

BARTOLINUS (p. 9).

XXI.

(p. 73).

Elena Tomacelli, consorte del Furlano, intercede presso quei di Macerata in favore di un tal Domenico da Francavilla.

(a tergo) Magnificis tamquam patribus honorandis, prioribus et Comuni Civitatis Maceratae.

(entro) Magnifici Priors tamquam patres honorandi.

Io ho presentito ch' el v.ro Podestà ha priso Dominico de Francavilla, prego le S. V. ch' el Podestà voglia soprasedere per fino a tanto che lo illustre Signor Conte scrive altro per amore del mio magnifico Taliano et per mio et per amore de Troylo, perchè lui non porria essere più nostro intrinseco amico quanto è; advisando le S. V. che Marcho figliuolo del detto Domenico è famiglio intrinseco del detto Troylo de Rossano compagno de lu Ill. Sig. Conte, offerendome sempre ad cosa ve sia de piacere.

Ex Urbisalcia, VII septembris, 1436.

ELENA de TOMACELLI CONSORS MAGNIFICI TALIANI.

(Dall' Archiv. di Macerata, sub. a).

XXII.

(p. 73).

Alessandro Sforza scrive a quei di Macerata sullo stesso argomento.

(a tergo) Magnificis tamquam patribus carissimis, potestati, prioribus et Comuni Civitatis Maceratae.

(entro) Magnifici tamquam fratres carissimi.

La magnifica madonna Helena de Taliano Furlano ce ha scripto li facciamo compiacere d' uno Domenico de Francavilla in compagno

BENADDUCI — Francesco Sforza ecc.

b

XVIII

del prefato Taliano. Ve preghiamo per suo respecto et n.ra intercessione ve piaccia compiacero a la prefata magnifica madonna.

Exculi, XII septembris, 1436.

ALEXANDER SFORZIA.

(*Dall' Archiv. di Macerata, sub. a.*).

XXIII.

(p. 73).

Elena Tomacelli insiste per la liberazione di Domenico da Francavilla.

Magnifici etc... Io mandai l'altro dì el nobile homo Johanni Antonio da Rotorseio a domandare in dono Domenico da Francavilla et mo al presente Miser Alexandro me serive che io mandi per detto Domenico e che le S. V. ecc.

Ex Urbisalio, XIV septembris, 1436.

ELENA de TOMACELLIS consors magnifici TALI

(*Dall' Archiv. di Macerata sub. a.*).

XXIV.

(p. 73).

La medesima ringrazia e manda Don Rainaldo riprendere Domenico da Francavilla.

Litera d.ne Helenae Comuni Maceratae in gratiarum actiones restituzione supradicti Dominici, in qua ecc... Vene da vui il verabile homo Don Raynallo al quale ve prego dagate el detto Domenico.

Ex Urbisalio, XVIII septembris, 1436.

(*Arch. Mac. sub. a.*).

XXV.

(p. 79).

Bolla di Eugenio IV a quei di Tolentino colla quale obbligò al pagamento delle tasse anche gli eredi testatori in favore delle chiese.

Eugenius epus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Ad ea per quae pia fidelium vota debitum consequantur effect ac nobis apostolicaeque sedi devotarum personarum indemnitas consultitur, nostri partes ministerii libenter impartimur. Sane pro p[re]dilectorum filiorum communatis oppidi Tholentini, Camerin. dic nobis nuper exhibita petitio continuebat, quod, licet per plor[em] dicti oppidi abitatores, inibi defunctos, in eorum ultimis voluntat

nonnulla terrae ac alia bona immobilia sancti Quatervi, Beatae Mariae, Sancti Jacobi, Sancti Augustini et Sancti Francisci aliisque in ipso oppido et suis pertinentiis consistentibus ecclesiis cum onere et adictione quod possessores terrarum et bonorum praedictorum dativas seu collectas per praefatam comunitatem tunc impositas et in futurum imponendas solvere deberent et tenerentur pro ipsorum defunctorum animarum salute legata ac relictæ existant, plerique tamen huiusmodi terras et bona, ut praemittitur, relictæ sive legata possidentes dictas dativas seu collectas contra voluntates defunctorum huiusmodi dare et persolvere recusant, allegantes se de illis tamquam ecclesiasticis bonis ad solutionem collectarum huiusmodi aliquatenus non teneri in non modicum ipsorum comunitatum preiudicium atque damnum. Quare pro parte eorum nobis fuit humiliter suplicatum ut super his opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, possessores praedictos etiam si ecclesiastici sint, ad solutionem dativarum sive collectarum huiusmodi iuxta voluntates praefatas teneri et obligari et ad illam faciendam compelli et constringi posse auctoritate apostolica decernimus per praesentes.